o preconceito de lugar violento, da insegurança, 
desemprego; é vítima das agressões ambientais 
provocadas pela sua ocupação. É submetida a 
suportar os males da baixa qualidade de vida e 
conviver com a população circunvizinha, 
formada por bairros das classes médias e alta. 

Mais de 13000 (treze mil) habitantes do 
bairro São José sonham com a criação de praças 
e espaços públicos, centros profissionalizantes , 
escola e soluções aos problemas causados 
pelos impactos negativos provocados pelas 
transformações desencadeadas durante o 
processo de ocupação e pela ausência de